DIRECCION DE ADM. Y FINANZAS
Unidad de Abastecimiento

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA

De conformidad al presupuesto aprobado para este Municipio por el Concejo Municipal para el
afio 2023, certifico que, a la fecha del presente documento, esta institucion cuenta con el
presupuesto para el financiamiento de los bienes y/o servicios indicados en la Licitacion Pablica, ID
3825-35-LE23 “COMPRA DE TOLDOS PLEGABLES CON IMPRESION”, al proveedor STARK SPA RUT
77.143.742-7, habil, por la cantidad de $6.417.004.- IVA Incluido, solicitado por la Direccidon de Medio
Ambiente Aseo y Ornato.
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DIRECCION DE ADM. Y FINANZAS
Unidad de Abastecimiento - Adquisiciones

MEMORANDUM N2 187 /23
A : FELIPE MUNOZ HEREDIA
ALCALDE
DE - COMISION DE EVALUACION DE LA OFERTA, LICITACION PUBLICA ID 3825-35-LE23 “COMPRA DE TOLDOS PLEGABLES CON IMPRESION”

MAT : PROPUESTA DE ADJUDICACION

Padre Hurtado, 17 de Abril del 2023

PROPUESTA DE ADJUDICACION

1.- En Padre Hurtado, a 20 de marzo 2023, se realiza el Acto de Apertura de la Licitacién Publica “COMPRA DE TOLDOS PLEGABLES CON IMPRESION“, 1D 3825-35-LE23, donde se
reciben y aceptan 10 ofertas de los Proveedores: CORPORACION OLARCE SPA RUT 77.557.136-5,IMPORTADORA EDIMAR ALEXIS CARRERA HIDALGO RUT 76.759.732-0,
INMOBILIARIA INNOVA SPA RUT 76.924.082-9, TRANSPORTES Y LOGISTICA JORDANNO ALEJANDRO PRADENAS VEGA E.L.R.L. RUT 77.356.008-0, LYP GROUP SPA RUT 76.729.781-5,
MANUEL OGANDO PRODUCCIONES PUBLICITARIAS LTDA RUT 76.805.650-1, MOBILIARIO F Y R LIMITADA RUT 76.060.360-0, PETIWI SPA RUT 76.870.835-5,STARK SPA RUT
77.143.742-7,SOCIEDAD COMERCIALIZADORA Y PUBLICITARIA AYALA SPA RUT 76.386.102-3, la apertura se realiza en la oficina de Abastecimiento, enviado los antecedentes para su
revisién a los miembros de la comisién de apertura conformada por la Directora de Administracién y Finanzas(S), Profesional Abogada Direccion Juridica, segiin Decreto Alcaldicio
N2414 de fecha 09 de marzo del 2023.

¥



CUADRO DE

ADMISIBILIDAD
3 Persona Juridica Persona Natural
Copia del
formulario
tramitado
de
iniciacion
Copia Cédula de de
: identidad (vigente) actividades
_ gl del (o los) - : S del Sll o
e PROVEEDOR Valor Neto ,<m~o_. con ﬁoiﬂ_mﬁo. mo_.zo.wna _"E._:m__r.o N°3 _"mn:m.. ...c“.mm_“ﬂ”unws _‘qummmznm:_ﬁmﬁmy Copia de Rut de _MMM%nM.M .wwwmﬁmwm documento
; = IVA N1 N°2 Técnica 2 legal{es) que la empresa ! del Sl que
> £ -Dias Habiles e ] lados (vigente). B
Jees suscribira todos los : acredite
antecedentes de fa estar
presente licitacion inscrito en
TEREE dicho
Registro
{Mi
informacion
Tributaria).
ORPORACIC No cumple
OLAR PA R con la tela
1 G 65,196,500 1 p D p OXFORD 4 dia : p 0 APLICA O APLICA
IMPORTADORA
EDIMAR ALEXIS
CARRERA HIDALGO
2 | RUT 76.759.732-0 5,822,460 | 6,928,727 | CUMPLE CUMPLE | CUMPLE CUMPLE 3 dias CUMPLE CUMPLE NO APLICA NO APLICA
OBILIARIA No indica
OVA SPA R material del
£¥ 76.924.082-9 881,500 6,998,98 P p . toldo diz : p 0 APLICA 0 APLICA




RANSPOR Diferencia
0 f entre lo
ORDANNO ofertado en
ALEJANDRO el portalylo
PRADEN/ i indicado en el | No cumple
R.L. R Formato N23 |con la tela
4 6.008-0 649,930 6 4 p p econdmico OXFORD dia NO CUMPLE NO CUMPLE O APLICA D APLICA
Oferta con No cumple
P GROUP SPA R IVA en el con la tela
Y 76.729.78 4,612,500 488,83 : 0 portal OXFORD 0 DIA NO CUMPLE NO CUMPLE 0 APLICA O APLICA
f OGANDO
PROD 0 No cumple
OUIR ARIA D/ con la tela
6 I; 65,805,650 00,000 8,568,000 : p : OXFORD 0 DIA p p O APLICA O APLICA
MOBILIARIOFY R :
LIMITADARUT
7 | 76.060.360-0 5,850,000 | 6,961,500 | CUMPLE CUMPLE | CUMPLE CUMPLE 2 DIAS NO CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA NO APLICA
PETIWI SPA RUT
8(76.870.835-5 5,798,340 ( 6,900,025 | CUMPLE CUMPLE | CUMPLE CUMPLE 5 DIAS CUMPLE CUMPLE NO APLICA NO APLICA
STARK SPA RUT ,\
9|77.143.742-7 5,392,440 | 6,417,004 | CUMPLE CUMPLE | CUMPLE CUMPLE 2 DIAS NO CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA NO APLICA
() DAD
9 R f ADORA
PLE ARIA No cumple
AYALA SPA R con la tela
iK1]'76.386.10 65,286,500 480,9 p £ P OXFORD DIA P CUMPLE NO APLICA NO APLICA




OBSERVACIONES: La Comisién de Apertura de la Licitacion Pablica “COMPRA DE TOLDOS PLEGABLES CON IMPRESION”, ha revisado los antecedentes teniendo las siguientes
observaciones:

1.- CORPORACION OLARCE SPA RUT 77.557.136-5,HABIL, no cumple con los antecedentes de admisibilidad, debido a que no cumple con la tela solicitada del toldo la cual debe ser
Oxford, siendo su oferta Inadmisible.

2.-IMPORTADORA EDIMAR ALEXIS CARRERA HIDALGO RUT 76.759.732-0, HABIL, cumple con los antecedentes de admisibilidad, siendo su oferta admisible.

3.- INMOBILIARIA INNOVA SPA RUT 76.924.082-9,HABIL, no cumple con los antecedentes de admisibilidad, debido a que en su ficha técnica esta incompleta no indicando el
material del toldo ofrecido, siendo su oferta Inadmisible.

4.- TRANSPORTES Y LOGISTICA JORDANNO ALEJANDRO PRADENAS VEGA E.I.R.L. RUT 77.356.008-0,HABIL, no cumple con los antecedentes de admisibilidad, debido a que tiene
diferencia entre lo indicado en formato N23 y el portal, no cumple con la tela solicitada del toldo la cual debe ser Oxford, ademds de no adjuntar Copia Cédula de identidad
(vigente) del (o los) representante(s) legal(es) que suscribira todos los antecedentes de la presente licitacion y Copia de Rut de la empresa, siendo su oferta inadmisible.

5.- LYP GROUP SPA RUT 76.729.781-5, HABIL, no cumple con los antecedentes de admisibilidad, debido a que no cumple con la tela solicitada del toldo la cual debe ser Oxford,
ademas de no adjuntar Copia Cédula de identidad (vigente) del (o los) representante(s) legal{es) que suscribira todos los antecedentes de la presente licitacion y Copia de Rut de
la empresa, siendo su oferta inadmisible.

6.- MANUEL OGANDO PRODUCCIONES PUBLICITARIAS LTDA RUT 76.805.650-1, HABIL, no cumple con los antecedentes de admisibilidad, debido a que no cumple con la tela
solicitada del toldo la cual debe ser Oxford, siendo su oferta Inadmisible.

7.- MOBILIARIO F Y R LIMITADA RUT 76.060.360-0,HABIL, no cumple con los antecedentes de admisibilidad, debe aclarar la Copia Cédula de identidad (vigente) del (o los)
representante(s) legal(es) que suscribira todos los antecedentes de la presente licitacion y Copia de Rut de la empresa.

8.- PETIWI SPA RUT 76.870.835-5, HABIL, cumple con los antecedentes de admisibilidad, siendo su oferta admisible.

9.-STARK SPA RUT 77.143.742-7, HABIL, no cumple con los antecedentes de admisibilidad, debe aclarar la Copia Cédula de identidad (vigente) del (o los) representante(s) legal(es)
que suscribira todos los antecedentes de la presente licitacién y Copia de Rut de la empresa.

10.-SOCIEDAD COMERCIALIZADORA Y PUBLICITARIA AYALA SPA RUT 76.386.102-3, HABIL, no cumple con los antecedentes de admisibilidad, debido a que no cumple con la tela
solicitada del toldo la cual debe ser Oxford, siendo su oferta inadmisible.



CONCLUSION:
Por lo anteriormente expuesto esta Comision informa lo siguiente:
Los proveedores; MOBILIARIO F Y R LIMITADA RUT 76.060.360-0, STARK SPA RUT 77.143.742-7, no cumple con los antecedentes de admisibilidad, debido a que debe aclarar los

siguientes antecedentes: Copia Cédula de identidad (vigente) del (o los) representante(s) legal({es) que suscribira todos los antecedentes de la presente licitacién y Copia de Rut de
la empresa en un plazo de 02 dias, en la plataforma www.mercadopublico.cl.

Los proveedores CORPORACION OLARCE SPA RUT 77.557.136-5, INMOBILIARIA INNOVA SPA RUT 76.924.082-9, TRANSPORTES Y LOGISTICA JORDANNO ALEJANDRO PRADENAS
VEGA E.l.R.L. RUT 77.356.008-0, LYP GROUP SPA RUT 76.729.781-5, MANUEL OGANDO PRODUCCIONES PUBLICITARIAS LTDA RUT 76.805.650-1, SOCIEDAD COMERCIALIZADORA Y
PUBLICITARIA AYALA SPA RUT 76.386.102-3, no cumplen con los antecedentes de admisibilidad, siendo sus ofertas Inadmisibles.

Lo proveedores IMPORTADORA EDIMAR ALEXIS CARRERA HIDALGO RUT 76.759.732-0 y PETIWI SPA RUT 76.870.835-5, cumplen con los antecedentes de Admisibilidad, siendo sus
ofertas Admisibles, pasando a la etapa de evaluacion, siendo la comision evaluadora quien debe verificar si cumplen con los requisitos técnicos.



2) En Padre Hurtado, a 06 de abril 2023, se cierra el plazo de aclaraciones de la Licitacion Puablica “COMPRA DE TOLDOS PLEGABLES CON IMPRESION”, 1D 3825-35-LE23, donde los
proveedores; MOBILIARIO F Y R LIMITADA RUT 76.060.360-0, STARK SPA RUT 77.143.742-7, no cumple con los antecedentes de admisibilidad, debido a que debe aclarar los
siguientes antecedentes: Copia Cédula de identidad (vigente) del {o los) representante(s) legal(es) que suscribira todos los antecedentes de la presente licitacién y Copia de Rut de

la empresa en un plazo de 02 dias, en la plataforma www.mercadopublico.cl.

CUADRO DE
ADMISIBILIDAD
} Persona luridica Persona Natural
Copia Cédula de Copia del formulario
identidad tramitado de
(vigente) del (o iniciacion de
Teinoe los) . . Copia Qm Cédula actividades del Slf o
Ne PROVEEDOR Valor Neto Valor con _...oz_umﬁo mo_.qu_m"o mcq:um_nc Ficha Téchica | Daspacho en representante(s) . n.o_zm de m_.: de Identidad por aon::,_m:w.o del S
. IVA N°1 N°2 N°®3 : = legal{es) que de la empresa ambos lados que acredite estar
Dias Habiles S : : s :
. suscribird todos - (vigente). inscrito en dicho
los antecedentes Registro (Mi
de la presente informacion
licitacion Tributaria).
MOBILIARIO FYR
LIMITADA RUT
1|76.060.360-0 5,850,000 | 6,961,500 | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE 2 DIAS CUMPLE CUMPLE NO APLICA NO APLICA
STARK SPA RUT
2177.143.742-7 5,392,440 | 6,417,004 | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE 2 DIAS CUMPLE CUMPLE NO APLICA NO APLICA

OBSERVACIONES: La Comisidn de Apertura de la Licitacién Piablica “COMPRA DE TOLDOS PLEGABLES CON IMPRESION”, ha revisado los antecedentes teniendo las siguientes

observaciones:

1) MOBILIARIO F Y R LIMITADA RUT 76.060.360-0,HABIL, cumple con los antecedentes de admisibilidad, debe aclarar la Copia Cédula de identidad (vigente) del (o los)
representante(s) legal(es) que suscribira todos los antecedentes de la presente licitacion y Copia de Rut de la empresa, siendo su oferta Admisible.



2) STARK SPA RUT 77.143.742-7, HABIL, cumple con los antecedentes de admisibilidad, debe aclarar la Copia Cédula de identidad (vigente) del (o los) representante(s) legal(es)
que suscribira todos los antecedentes de la presente licitacion y Copia de Rut de la empresa, siendo su oferta Admisible.

CONCLUSION:

Por lo anteriormente expuesto esta Comision de apertura informa que los proveedores: MOBILIARIO F Y R LIMITADA RUT 76.060.360-0, STARK SPA RUT 77.143.742-7, cumple con
las aclaraciones siendo sus oferta Admisible, pasando a la etapa de evaluacidn, siendo la comision evaluadora quien debe verificar si cumplen con los requisitos técnicos.

3.- CUADRO DE EVALUACION SEGUN CRITERIOS:

Pautas de Evaluacion:

A) Oferta Econdmica 80% ,\

B) Despacho de los Productos 10% o,

C) Presentacién de Antecedentes 10% v
TOTAL 100%

Las propuestas que no cumplan con los Criterios de Evaluacion sefialadas, no se consideraran en esta Pauta de Evaluacion, y quedaran automaticamente fuera de las presentes bases.

A) OFERTA ECONOMICA (80%)

La nota para el factor precio se obtendrd del cuociente entre el menor precio ofertado, entre todas las ofertas, y el precio de la oferta del proveedor. De acuerdo a la formula siguiente:

Formula: (Menor Precio Ofertado x 100)*0.80
Precio Ofertado

Cabe sefialar, que el proveedor deberd ofertar por el item indicado en el Formato N23, de lo contrario su oferta no seré considerada, y quedara fuera de Bases.

Luego, ponderar el puntaje de cada oferta, por el porcentaje fijado (80%).



B) DESPACHO DE LOS PRODUCTOS (10%)

Las ofertas se comparardn entre si y se jerarquizaran otorgandole el maximo puntaje 100) a la oferta que considera la mejor y mas préxima fecha de despacho de los productos a
conveniencia de los fines municipales, es decir, desde la de menor plazo de entrega al mayor plazo. El cual serd informado en el Formato N23 oferta econdmica, donde debe ser
expresado en dias habiles y se ird disminuyendo en 20 puntos cada una de la siguiente manera:

Primera oferta de menor plazo de entrega = 100 puntos.
Segunda oferta de menor plazo de entrega = 80 puntos.
Tercer oferta de menor plazo de entrega = 60 puntos.
Cuarta oferta de menor plazo de entrega = 40 puntos.

Siendo el puntaje minimo de 20 puntos para todo plazo de entrega evaluado bajo la cuarta oferta priorizada.
En caso que un proveedor oferte en un rango de tiempo (ejemplo entre 1y 2 dias) se considerard el rango mayor para la asignacion de puntaje

Luego, se ponderara el puntaje de cada oferta, por el porcentaje fijado (10%).

C) ENTREGA DE ANTECEDENTES (10%)

Para este criterio de evaluacion, las ofertas se compararan entre si, conforme a los antecedentes presentados y se jerarquizaran otorgéndole el méximo puntaje (de 0 a 100 puntos), a
las ofertas que presente la totalidad de antecedentes conforme a bases y luego, disminuyendo por cada documento o antecedente presentado fuera de fecha o que haya debido ser
rectificado, conforme a lo establecido en el punto 16 de las presentes Bases Administrativas.

DESCRIPCION PUNTAIJE
Entrega dentro del plazo original el 100% de los requisitos 100

formales de la presentacidn de la oferta
Entrega o rectifica de 1 a 2 antecedentes a requerimiento de la | 75
comisidn por oferta incompleta o poco clara.

Entrega o rectifica de 3 a 4 antecedentes a requerimiento de la | 50




comision por oferta incompleta o poco clara.

comisidn por oferta incompleta o poco clara.

Entrega o rectifica de 5 o mas antecedentes a requerimiento de la | 0

Luego, ponderar el puntaje de cada oferta, (0 a 100 puntos) por el porcentaje fijado (10%).

EVALUACION DE LAS OFERTAS ADMISIBLES _

Cumplimiento

Oferta S cmmumnso de los
ST Requisitos Total
Economica Productos
Formales
Cumplimiento Dias Habiles
- VALOR Despacho de
N2 Proveedores Precio Requisitos ara el 80% 10% 10%
OFERTADO g los Productos | " ; . :
Formales Despacho
IMPORTADORA ; / ’
/ / f
1 EDIMAR ALEXIS 5822460 926 ,\ 100 / g0/ wc_pm\ 74.1 \v 10 8 / 92.1 \
CARRERA HIDALGO /\ 1 4
RUT 76.759.732-0
PETIWI SPA RUT S (\ / ] / :
2 76.870.835-5 5798340 93 100 60 5 U_Dm.., / 74.4 10 6 904 _‘\
MOBILIARIO FY R / ) / f
3 LIMITADA RUT 5850000 922 K 75 % 100 V 2 pias V/ 737 / 75 10 _\ 91.2 _\
76.060.360-0 J | 3
STARK SPARUT. . w AR e o i =
4 ST e 5392440 100 75 - 100 | 2Dias 80 75 10/ 97.5 4
77.143.702-7 ey : e _ 2




OBSERVACIONES:

La comisidn de evaluacidn informa que en la etapa de evaluacion de las propuestas técnicas se observa lo siguiente:

Los proveedores IMPORTADORA EDIMAR ALEXIS CARRERA HIDALGO, RUT 76.759.732-0; PETIWI SPA, RUT 76.870.835-5; STARK SPA RUT 77.143.742-7, cumplen con los
requerimientos técnicos establecidos en la Ficha Técnica elaborada para la compra. g

El proveedor MOBILIARIO F Y R LIMITADA RUT 76.060.360-0, en Ficha Técnica presentada no establece que los toldos ofertados sean de color azul, mas, en Formato N23 de Oferta
Econdmica se detalla que los toldos a adquirir son de color azul, con lo que se entiende que cumplen con los requerimientos técnicos establecidos en la Ficha Técnica elaborada para la

compra. _\

4.- CONCLUSIONES:

En consecuencia, considerando el puntaje obtenido en la evaluacion recién sefialada, donde el oferente presenta una oferta econémica que se ajusta al monto presupuestario
disponible, y cumple con los antecedentes generales solicitados en las Bases Administrativas Generales, esta Comisidn de Evaluacién, conformada por el Director Juridico, el

Administrador Municipal y el Director de Medio Ambiente Aseo y Ornato(S), segtin Decreto Alcaldicio N2414 de fecha 09 de marzo del 2023, sugiere Al Sr. Alcalde, |a adjudicacion al

Oferente STARK SPA RUT 77.143.742-7,habil, por la cantidad de $6.417.004.- IVA Incluido, correspondiente a la “COMPRA DE TOLDOS PLEGABLES CON IMPRESION"ID 3825-35-LE23,
solicitado por la Direccién de Medio Ambiente Aseo y @rnato.
n. ....l...‘ .. . i \ : | _ 3

7 DIO AMBIENTE ASEO Y ORNATO(S)

7AW -
>ﬂ_<__2_m._.x>_uo_u MUNICIPAL
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Direccion de Administraciony Finanzas
UNIDAD DE ABASTECIMIENTO

ACTA DE APERTURA
LICITACION PUBLICA:

“COMPRA DE TOLDOS PLEGABLES CON IMPRESION*“
LICITACION ID 3825-35-LE23

En Padre Hurtado, a 20 de marzo 2023, se realiza el Acto de Apertura de la Licitacion Pablica “COMPRA DE TOLDOS PLEGABLES CON IMPRESION®, ID 3825-35-LE23,
donde se reciben y aceptan 10 ofertas de los Proveedores: CORPORACION OLARCE SPA RUT 77.557.136-5,IMPORTADORA EDIMAR ALEXIS CARRERA HIDALGO RUT
76.759.732-0, INMOBILIARIA INNOVA SPA RUT 76.924.082-9, TRANSPORTES Y LOGISTICA JORDANNO ALEJANDRO PRADENAS VEGA E.I.R.L. RUT 77.356.008-0, LYP
GROUP SPA RUT 76.729.781-5, MANUEL OGANDO PRODUCCIONES PUBLICITARIAS LTDA RUT 76.805.650-1, MOBILIARIO F Y R LIMITADA RUT 76.060.360-0, PETIWI
SPA RUT 76.870.835-5,STARK SPA RUT 77.143.742-7,SOCIEDAD COMERCIALIZADORA Y PUBLICITARIA AYALA SPA RUT 76.386.102-3, la apertura se realiza en la oficina
de Abastecimiento, enviado los antecedentes para su revisién a los miembros de la comision de apertura conformada por la Directora de Administracién y Finanzas(S),

Profesional Abogada Direccién Juridica, segiin Decreto Alcaldicio N2414 de fecha 09 de marzo del 2023.
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CUADRO DE
ADMISIBILIDAD

_ Persona Juridica Persona Natural

z Copia del
formulario

tramitado

de
: ~ iniciacion
_Copia Cédula de : : £ de

| identidad (vigente) A s, actividades

=i o los : = . : del Sl o
; 2 Valor con Formato | Formato | ~ | Ficha Hempo de .Eu.w%h%ﬁmiumz no_am. de Rut de Gl nmn_:_m de | Jocumento
‘N2 PROVEEDOR Valor Neto . : .. | Formato N°3 = | Despacho en i : ~ |Identidad porambos | |, .,
IVA N°1 N°2 A ‘Técnica ik : legal(es) que la empresa - nEL et del Sll.que

: ‘ 3 : Dias Habiles e ; . lados (vigente). Haes

‘ suscribird todos los B acredite

antecedentes de la estar

presente licitacion : = : inscrito en

dicho

Registro

(Mi
informacién
Tributaria).

CORPORACION No cumple

OLARCE SPA RUT con la tela

il 77.557.136-5 6,196,500 7,373,835 CUMPLE  CUMPLE SUPE OXFORD CUMPLE CUMPLE NO APLICA NO APLICA
IMPORTADORA ._
EDIMAR ALEXIS / , _
CARRERA HIDALGO _\

2| RUT 76.759.732-0 5,822,460 | 6,928,727 CUMPLE CUMPLE nc_<__u_.m CUMPLE w dias CUMPLE CUMPLE NO APLICA NO APLICA

INMOBILIARIA No indica
INNOVA SPA RUT material nm_
k3 76.924.082-9 5,881,500 = 6,998,985 CUMPLE CUMPLE CUMPLE toldo 3 CUMPLE CUMPLE NO APLICA NO APLICA




TRANSPORTES Y Diferencia
LOGISTICA entre lo
JORDANNO ofertado en
ALEJANDRO el portal ylo :\
pl

PRADENAS VEGA indicado en el | No cumple

E.LR.L. RUT Formato N23 | con latela {
77.356.008-0 5,649,930 6,723,417 CUMPLE (ell]\V/[:{H=] econdmico OXFORD NO CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA NO APLICA

Ofertacon . | No n_.__s_o_k

LYP GROUP SPA RUT WAenel ! |conlatela J /
76.729.781-5 4,612,500 5,488,875 CUMPLE  CUMPLE [FTISE] OXFORD 10 DIAS NO CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA NO APLICA

MANUEL OGANDO
PRODUCCIONES No cumple
PUBLICITARIAS LTDA con la tela

RUT 76.805.650-1 7,200,000 8,568,000 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE OXFORD 10 DIAS CUMPLE CUMPLE NO APLICA NO APLICA
MOBILIARIO F Y R 7 | [ / / . \
LIMITADA RUT v / / /
7| 76.060.360-0 5,850,000 | 6,961,500 | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE . |2DIAS NO CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA NO APLICA
| (
/ / |
4 rd /
PETIWI SPA RUT 4 v & / / / /
8 | 76.870.835-5 5,798,340 | 6,900,025 | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE 5 DIAS CUMPLE CUMPLE NO APLICA NO APLICA
=
/ { /
[ / /
STARK SPA RUT v/ / / / f /

CUMPLE NO n:_S_u_.m. NO CUMPLE NO APLICA NO APLICA

77.143.742-7 5,392,440 | 6,417,004 | CUM
SOCIEDAD

COMERCIALIZADORA

Y PUBLICITARIA No cumple
AYALA SPA RUT con la tela
76.386.102-3 6,286,500 7,480,935 (CUMPLE  CUMPLE 'CUMPLE OXFORD

PLE |CUMPLE | CUMPLE

CUMPLE U AY A D AP A




OBSERVACIONES: La Comisién de Apertura de la Licitacién Puablica “COMPRA DE TOLDOS PLEGABLES CON IMPRESION”, ha revisado los antecedentes teniendo las
siguientes observaciones:

1.- CORPORACION OLARCE SPA RUT 77.557.136-5,HABIL, no cumple con los antecedentes de admisibilidad, debido a que no cumple con la tela solicitada del toldo la
cual debe ser Oxford, siendo su oferta Inadmisible, v

s

2.-IMPORTADORA EDIMAR ALEXIS CARRERA HIDALGO RUT 76.759.732-0, HABIL, cumple con los antecedentes de admisibilidad, siendo su oferta admisible.

3.- INMOBILIARIA INNOVA SPA RUT 76.924.082-9,HABIL, no cumple con los antecedentes de admisibilidad, debido a que en su ficha técnica esta incompleta no
indicando el material del toldo ofrecido, siendo su oferta Inadmisible../

4.- TRANSPORTES Y LOGISTICA JORDANNO ALEJANDRO PRADENAS VEGA E.L.R.L. RUT 77.356.008-0,HABIL, no cumple con los antecedentes de admisibilidad, debido a
que tiene diferencia entre lo indicado en formato N23 y el portal, no cumple con la tela solicitada del toldo la cual debe ser Oxford, ademas de no adjuntar Copia
Cédula de identidad (vigente) del (o los) representante(s) legal(es} que suscribira todos los antecedentes de la presente licitacion y Copia de Rut de la empresa,
siendo su oferta inadmisible. A

5.- LYP GROUP SPA RUT 76.729.781-5, HABIL, no cumple con los antecedentes de admisibilidad, debido a que no cumple con la tela solicitada del toldo la cual debe
ser Oxford, ademas de no adjuntar Copia Cédula de identidad (vigente) del (o los) representante(s) legal(es) que suscribira todos los antecedentes de la presente
licitacién y Copia de Rut de la empresa, siendo su oferta inadmisible. -~

6.- MANUEL OGANDO PRODUCCIONES PUBLICITARIAS LTDA RUT 76.805.650-1, HABIL, no cumple con los antecedentes de admisibilidad, debido a que no cumple
con la tela solicitada del toido la cual debe ser Oxford, siendo su oferta Inadmisible. /

7.- MOBILIARIO F Y R LIMITADA RUT 76.060.360-0,HABIL, no cumple con los antecedentes de admisibilidad, debe aclarar la Copia Cédula de identidad (vigente) del
(0 los) representante(s) legal(es) que suscribird todos los antecedentes de la presente licitaci6n y Copia de Rut de la empresa. ./

8.~ PETIWI'SPA RUT 76.870.835-5; HABIL, cumple con los antecedentes de admisibilidad, siendo su oferta’admisible.

9.-STARK SPA RUT 77.143.742-7, HABIL, no cumple con los antecedentes de admisibilidad, debe aclarar la Copia Cédula de identidad (vigente) del (o los)
representante(s) legal(es) que suscribira todos los antecedentes de la presente licitacién y Copia de Rut de la empresa. ,



v
\

Hc_.-mOn_m_ubo COMERCIALIZADORA Y PUBLICITARIA AYALA SPA RUT 76.386.102-3, HABIL, no cumple con los antecedentes de admisibilidad, debido a que no cumple
con la tela solicitada del toldo la cual debe ser Oxford, siendo su oferta inadmisible.

CONCLUSION:

Por lo anteriormente expuesto esta Comision informa lo siguiente:

Los proveedores; MOBILIARIO F Y R LIMITADA RUT 76.060.360-0, STARK SPA RUT 77.143.742-7, no cumple con los antecedentes de admisibilidad, debido a que debe aclarar los
siguientes antecedentes: Copia Cédula de identidad (vigente) del (o los) representante(s) legal(es) que suscribira todos los antecedentes de la presente licitacién y Copia de Rut de la

empresa en un plazo de 02 dias, en la plataforma www.mercadopublico.cl. S

Los proveedores CORPORACION OLARCE SPA RUT 77.557.136-5, INMOBILIARIA INNOVA SPA RUT 76.924.082-9, TRANSPORTES Y LOGISTICA JORDANNO ALEJANDRO PRADENAS
VEGA E.I.R.L. RUT 77.356.008-0, LYP GROUP SPA RUT 76.729.781-5, MANUEL OGANDO PRODUCCIONES PUBLICITARIAS LTDA RUT 76.805.650-1, SOCIEDAD COMERCIALIZADORA Y

PUBLICITARIA AYALA SPA RUT 76.386.102-3, no cumplen con los antecedentes de admisibilidad, siendo sus ofertas Inadmisibles. _/

Lo proveedores IMPORTADORA EDIMAR ALEXIS CARRERA HIDALGO RUT 76.759.732-0 y PETIWI SPA RUT 76.870.835-5, cumplen con los antecedentes de Admisibilidad, siendo sus
ofertas Admisibles, pasando a la etapa de evaluacién, siendo la comision evaluadora quien debe verificar si cumplen con los requisitos técnicos.

/A UDCNA A NAA

DIRECTORA DE ADM. Y FINANZAS (S)

s
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PADRE

Direccion de Administracion y Finanzas
UNIDAD DE ABASTECIMIENTO

ACTA DE ACLARATORIAS

LICITACION PUBLICA:
“COMPRA DE TOLDOS PLEGABLES CON IMPRESION*
LICITACION ID 3825-35-LE23

En Padre Hurtado, a 06 de abril 2023, se cierra el plazo de aclaraciones de la Licitacién Publica “COMPRA DE TOLDOS PLEGABLES CON
IMPRESION”, ID 3825-35-LE23, donde los proveedores; MOBILIARIO F Y R LIMITADA RUT 76.060.360-0, STARK SPA RUT 77.143.742-7, no
cumple con los antecedentes de admisibilidad, debido a que debe aclarar los siguientes antecedentes: Copia Cédula de identidad (vigente)
del (o los) representante(s) legal(es) que suscribira todos los antecedentes de la presente licitacion y Copia de Rut de la empresa en un plazo
de 02 dias, en la plataforma www.mercadopublico.cl.




CUADRO DE
ADMISIBILIDAD

_ Persona Juridica Persona Natural
Copia Cédula de Copia del formulario
identidad : tramitado de
(vigente) del (o iniciacion de
Tiempo de los) : Copia gm. Cédula | actividades del Slio
Ne PROVEEDOR Valor Neto Valor can _"c_...wmna _“o_._.__umﬁc _"o....wmﬂo Ficha Técnica Umm_um.nso o representante(s) | CopiadeRut | deldentidad por .n_on:w:m:ﬁo del SII
IVA N°1 N°2 N°3 : : legal(es) que de la empresa ambos lados que acredite estar
Dias Habiles ] : e :
suscribira todos (vigente). inscrito.en dicho
los antecedentes : Registro (Mi
de la presente e . informacién
licitacion Tributaria).
MOBILIARIO FYR \
LIMITADA RUT S L/ \ J
1| 76.060.360-0 5,850,000 m.mmm.mcc CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE 2 DIAS CUMPLE CUMPLE NO APLICA NO APLICA
STARK SPA RUT : / / [ B 7 o/
2|77.143.742-7 5,392,440 | 6,417,004 | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE 2 DIAS CUMPLE CUMPLE NO APLICA NO APLICA

OBSERVACIONES: La Comision de Apertura de la Licitacion Publica “COMPRA DE TOLDOS PLEGABLES CON IMPRESION”, ha revisado los
antecedentes teniendo las siguientes observaciones:

1) MOBILIARIO F Y R LIMITADA RUT 76.060.360-0,HABIL, cumple con los antecedentes de admisibilidad, debe aclarar la Copia Cédula de

identidad (vigente) del (o los) _.muqmmmznm:ﬁmﬁm‘v legal(es) que suscribira todos los antecedentes de la presente licitacién y Copia de Rut
de la empresa, siendo su oferta Admisible. ~

2) STARK SPA RUT 77.143.742-7, HABIL, cumple con los antecedentes de admisibilidad, debe aclarar la Copia Cédula de identidad

(vigente) del (o los) representante(s) legal(es) que suscribird todos los antecedentes de la presente licitacién y Copia de Rut de la
empresa, siendo su oferta Admisible. m_ \\__,




CONCLUSION:

Por lo anteriormente expuesto esta Comision de apertura informa que los proveedores: MOBILIARIO F Y R LIMITADA RUT 76.060.360-0, STARK
SPA RUT 77.143.742-7, cumple con las aclaraciones siendo sus oferta Admisible, pasando a la etapa de evaluacidn, siendo la comision
evaluadora quien debe verificar si cumplen con los requisitos técnicos.

ONAL ABOGADO DIRECCION JURIDICA

&
s




6/4/23, 11:47

ACLARACIONES A LA OFERTA DE LA LICITACION: 3825-35-LE23

https:/iwww.mercadopublico.cl/Foros/Modules/PopUps/ExplanationOpening.aspx?enc=eauGYmliMriHuZj408wGht4mjlQ3D%2fq...

-

Proveedores Ofertando en esta etapa de [a
apertura

Busqueda:

Seleccionar para Preguntar

76.060.360-0 - Mobiliario F&R (COMPRA DE TOLDOS

municipalidad de padre hurtado)

PLEGABLES CON IMPRESION) ! =
76.386.102-3 - toldosycarpasonline 0
(www.toldosycarpasonline.cl)

76.729.781-5 - lyp soluciones (oferta de lyp spa para | 0

1.- Seleccione el o los proveedores a los cuales les quiere formular una pregunta (aclaracién) y luego presione el baton
Preguntar
2.- Recuerde que todas las aclaraciones pueden venir con adjuntos

Solicitud de Aclaracién

Preguntas realizadas

1 STARKSPARUT
77.143.742-7,
debe aclarar la
Copia Cédula de
identidad
{vigente) del (o
los)
representante(s)
legai{es) que
suseribira todos
los
antecedentes de
{a presente
licitacion v
Copia de Rut de
la empresa.

2  MOBILIARIOFY
R LIMITADA RUT
76.060.360-0,
debe aclarar la
Copia Cédula de
identidad
(vigente) del (o
los)
representante(s)
legal{es) que
suscribira todos
los
antecedentes de
la presente
licitacion y
Copia de Rut de
la empresa.

2023-04-05
13:14:54

2023-04~03
13:14:12

Stark

Maobiliario
F&R

Stark
Publicidad
para lustre
Municipalidad
de Padre
Hurtado

COMPRADE
TOLDOS
PLEGABLES
CON
IMPRESION

Se adjuntan
documentos
solicitados,
saludos.

buenas tardes
adjunto la
copia de la
cedula de
identidad del
representante
legal y copia
del rut de la
empresa

Desmarque aqui si no
desea que los
proveedores adjunten
documentos

¥
s §

{0
H0
o
i)
ot}

2023-04-05
13:31:13

2023-04-05
17:38:38




20/3/23, 17:42

Resumen de ofertas

Buscar por Rut:

RYOR0eR

% Buscar }

Mercado publico la nueva plataforma de licitaciones de ChileComp

ra

B35

pofoz/ w3

Rut re s T Pt ds enes
Proveedor Zroveecar Oferta | Oferta | =7 e
77.557.136-5 CORPORACION  CORPORACI $ 6.196.50 Afeptada B RS Fe et i i
@ OLARCE  ONOLARCE 0 H S el / e _ M.u]\
SPA Docarcion Informacion  Aneos  Knoxs Aneos Comprobante
Jurada  Proveedor Administrativos Técnicos Econdmico  de oferta
|76.759.732-0 El Comerciante COMPRA DE $ 5.822.46 ,Aceptada " TR ey o Y lll?
@ Toos-oi 0/ =9 @G; ‘N E| il
& MAQ \Dociivacion Informacion  AndWas  Anexoi  AnGkos Comprabante |
{ i ! Jurada Proveedor Administrativos Técnicos Econdmico  de oferta
76.924.082-9 Inmobiliaria Innova Provision $ 5.381.59;eptada s ] P, 7 T f ]-.
1 . | g b | ' | |
{ SpA 0 NG| " ] (7a) (1] [Fe) .‘"“th_’
L Declaracitn Informacion ‘Anexos Anexos Anexos Comprobante
Jurada  Proveedor  Administrativos Técnicos  Econdmico  de oferta
77.356.008-0 J&a adquisicion $ 5.649.93 Ageptada ' 6 | [ ] 1 I 1l
& detoldospl 0 SRR - { Ll
y egables peclaracion Informacion Ancxos. CE‘H‘;E;D‘E;I"IIE
§ i Jurada Proveedor Econdmico  de oferta
76.729.781-5:  lyp soluciones oferta de ly:$ 5.488.92 Aceptada € A e 1 o)
Rampm; 9 v (&) ARCAREARY:|
municipalid 3 Decaracian Informacion Anexos Anexos Anexos Comprobante
ad de padr Jurada  Proveedor Administrativos Técnicos Econémico  de oferta
e hurtado |
. 176.805.650-1 Menssage m menssag $ 7.200.00 Aceptada . . 7 1 f
€ RAER A =1 Lt
@ / ~.___:_j Nssinisiiiol, . k) \q:L:..’}»‘ :
Declaracién Informacion Anexos 0% Anexos Comprobante
: Jurada Proveedor  Administrativos Técnicos  Econdmico  de oferta
~. |76.060.360-0  Mobiliaric FER ' COMPRA DE $ 5.850.00, Aceprada . P T
Q} TOLDOSPL 0 AT Z SN
ECABLF Dicracion Informacion  Aveies Andxos Aneies  Comprobante
ON IMPRESI Jurada  Proveedor Administrativos Técnicos Econdmico  de oferta
ON 7
k 76.870.835-5. Petiwi general  Toldos Pleg $5.79B.34Aceptada y o ol 4 ) o1 H I
> ' "ables con i 0 M ke &, | : A
Inpresion Declaracién Informacion p el Cm-’nﬁﬁiﬁte
Jurada Proveedor  Administratives Téenicos Econémico  de oferta
—~. |77.143.742-7 Stark Stark Public § 5.392.44 Acgptada |, = | | Vs Y ~1 0 i )
@ idadparall. 0 M ake &, | e bl
M Deciaracion Informacion e Aes e Comprobante |
ipalidad de Jurada  Proveedor Administrativos Técnicos  Econdmico  de oferta
Padre Hurta
do
(_"‘ 76.386.102-3 toldosycarpasonline www.toldos $ 6.286.50 Aceptada "] 20 [ [
\3}) ycarpasonli 0 L | o @7 | A LB |
: - ] M) (ST i H
ne.cl Deciaradon  Inforrmacisn Anexos Anexos Comprobante
' Jurada Proveedor Administratives  Técnicos de oferta
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DIRECCION DE ADM. Y FINANZAS
Unidad de Abastecimiento — Adquisiciones

DECRETO ALCALDICIO N°___%:_ ¢ iy
PADRE HURTADO, '
09 MAR 2023

LA ALCALDIA DE PADRE HURTADO DECRETA HOY LO SIGUIENTE:
VISTOS Y CONSIDERANDO:

1.- La necesidad de realizar la “COMPRA DE TOLDOS PLEGABLES CON IMPRESION”,/
solicitado por la Direccion de DIMAO.

2.- La solicitud de compra N°644e fecha 09 de febrero del 2023, emitida por el Director
de DIMAO (S), donde adjunta su requerimiento.

3.- El Memorandum N°236/69/2023‘,/de fecha 10 de febrero del 2023;/con V°B® del
Administrador Municipal y Director Juridico, para efectuar la compra.

4.-las Bases Administrativas Generales de la Licitacion Publica “COMPRA DE TOLDOS
PLEGABLES CON IMPRESION", visadas por el Director Juridico.

5.- Lo dispuesto en el Articulo 25°, parrafo quinto del Reglamento de la Ley N°19.886 de
Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestacion de Servicios, que sefiala
que podrd rebajarse hasta 5 dias corridos el plazo entre la publicacion del llamado a
licitacion publica y la recepcién de ofertas cuando el monto de la contratacién sea inferior
a 1.000 UTM, en el evento de que se trate de la contratacion de bienes o servicios de
simple y objetiva especificacién, y que razonablemente conlleve un esfuerzo menor en la
preparacion de ofertas.

6.- El certificado de Disponibilidad Presupuestaria N°207. /

7.- Las facultades que me confiere la Ley Organica Constitucional de Municipalidades
N°18.695 de 1998 y sus modificaciones vigentes. 7

8.— El Decreto Alcaldicio N°1254 de fecha 30 de junio del 2021. /

DECRETO

1.- LLAMESE la Licitacién Pablica ““COMPRA DE TOLDOS PLEGABLES CON lMPRESION"/
solicitado por la Direccién de DIMAO.

2.- APRUEBASE las Bases Administrativas Generales gue regirdn la Licitacion Plblica y
Especificaciones Técnicas.
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1
DECRETO ALCALDICIO N°____F__ {5, 09 MAR 2013

3.-PUBLIQUESE en la pagina web www.mercadopublico.cl, las Bases y deméas antecedentes
técnicos de la presente Licitacién Pablica.

4.- NOMBRASE a la Direccién de Administracién y Finanzas, Unidad de Abastecimiento,
como Unidad Encargada del proceso de llamado a Licitacién Pablica.

5.- DESIGNASE a la Comisién de Apertura de la licitacién Piblica, a los siguiente

Directorej: Director de Administraciéon y Finanzas(s), Profesional Abogada Direccién
Juridica.

6.— DESIGNASE a la Comisién de Evaluacién de la licitacién Pdblica, a los siguiente
Directores: Director Direccién Juridica, Administrador Municipal, Director de DIMAO (S).

- IMPUTESE el gasto a la cuenta 29.04.001.001.000 del Presupuesto Munici—pal Vigente.

POR ORDEN DEL SR. ALCALDE, ANOTESE, COMUNIQUESE, TRANSCRIBASE, REGISTRESE Y
HECHO ARCHIVESE.

ABRINS TR#L

|f< ;f' -Dr:ﬁ!

Nl

ADM./S.M./CONTRQ@L/D %E/SE%\

DISTRIBUCION:

- Sec. Municipal.

- Dir. de DAF

- Unidad de Aglquisiciones Municipal

- DIMAO

FECHA

\ memne 2904 ool 5o
 |saLpo pisPoNBLE _ & 23 S0 0 [




BASES ADMINISTRATIVAS GENERALES
LICITACION PUBLICA:
“COMPRA DE TOLDOS PLEGABLES CON IMPRESION"

MANDANTE MUNICIPALIDAD DE PADRE HURTADO

DESCRIPCION DE LA COMPRA La necesidad de comprar :

90 Toldos plegables, medidas 3x3mts, material
oxford/metal, color azul, con logo municipal impreso a
un color en una cara, segin ficha técnica adjunta

FONDO DISPONIBLE $9.000.00y{nueve millones de pesos) Impuesto Incluido

1. MODALIDAD DE LA LICITACION

Se trata de una licitacién publica, con oferta bajo la forma de “suma alzada”, es decir
todo el servicio sera adquirido de un solo oferente, sin reajustes ni intereses,
incluyendo todos los impuestos, gastos y pagos Iegéles, expresada en moneda
nacional (pesos). El proveedor debera ofertar conforme al Formato N°3, indicando los
valores unitarios y totales ofrecidos por los productos sefialado en dicho Formato.

2. PROVEEDORES QUE PUEDEN PARTICIPAR

Podran participar en la propuesta todas las personas naturales, Juridicas o Unién
Temporal de proveedores, que acrediten su situacion financiera e idoneidad técnica
segun el Art. 4 de la Ley N°19.886, conforme lo disponga el Reglamento de la Ley
N°19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestacién de
Servicios.

3. REGLAMENTACION

La presente licitacién y la Orden de Compra, que se suscriba en virtud de ella, se
ceniran a las siguientes normas, segln corresponda:
a) Bases Administrativas, Ficha Técnicas o Especificaciones Técnicas.
b) Respuestas y Aclaraciones entregadas a los proveedores a través del portal
Mercado Publico, las que se entienden forman parte integrante de las mismas.
¢) Ley N° 19.886, de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y
Prestacion de Servicios, su Reglamento y modificaciones si las hubiere.




d) El Decreto Alcaldicio N°1078 de fecha 29 de Julio del 2021, Reglamento Interno
sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestacion de Servicios.

4. DEFINICIONES

Para la correcta interpretacién de las presentes Bases Administrativas y de los demas
documentos que forman parte del proceso de licitacién se entendera por:

Mandante: Municipalidad de Padre Hurtado. En ese caracter, administra los fondos de
la adquisicion y es el érgano superior de decisiéon y control, para los eventos que se
indican en las presentes Bases.

Unidad Técnica: Direccién de Medio Ambiente Aseo y Ornato (DIMAO).

I.T.S. Inspector Técnico del Servicio: Serd un funcionario designado por la Direccion de
Medio Ambiente Aseo y Ornato (DIMAO), quien asumira la obligacion de fiscalizar que
la prestacién del servicio se ejecute con estricto apego a lo proyectado, en los plazos
previstos de acuerdo a la programacion entregada, y de verificar de acuerdo a lo
establecido en las normas correspondientes para la correcta ejecucion.

Es responsable de visar el Estado de Pago y de informar a la mandante sobre cualquiera
modificacién que surja durante la prestacidon del servicio.

Especificaciones Técnicas o Ficha Técnicas: El pliego de caracteristicas, atributos,
exigencias y calidades de las y/o servicios a adquirir y de los materiales en ella
empleados. A su vez, establece los procedimientos para la verificacién y control de
dichas condiciones.

Presupuesto Disponible; El Presupuesto disponible con IVA incluido para la
adquisicion.

Propuesta Plblica: Procedimiento administrativo de cardcter concursal, mediante el
cual la administracion realiza un llamado publico, convocando a los interesados para
que, sujetdandose a las bases fijadas, formulen propuestas, de entre las cuales
seleccionara y aceptara la mas conveniente.

Plazos: El espacio de tiempo establecido en estas bases o en la orden de compra,
dentro del cual las partes deben cumplir con las obligaciones contraidas o ejercer los
derechos que emanan de la orden de compra. Los plazos establecidos en las presentes
bases se entenderan de dias héabiles, salvo indicacién expresa en contrario.

Antecedentes: documentos requeridos en las bases que acreditan los aspectos
administrativos, técnicos y econdmico que se exigen para la presente licitacion.




Oferta Incompleta: aquella oferta en la cual se ha omitido la presentacién de algin
antecedente al momento del ingreso de la misma, se exceptiia de estos antecedentes
los propios a las garantias exigidas en estas bases, si es que se solicitan

Oferta Poco Clara: aquella oferta que desde el andlisis de los antecedentes que ha
acompafado requiere precisiones, aclaraciones, enmiendas o complementacién segin
exigencia que a su turno realice las comisiones establecidas en estas bases.

Proveedor: A la o las personas naturales, Juridicas o UTP que, en razon de haberse
adjudicado la presente propuesta con la mandante y acepta la orden de compra,
adquirié los derechos y obligaciones.

Bases Administrativas (B.A.): Al Conjunto de normas que establecen las condiciones,
requisitos, procedimientos y términos comunes a los cuales deberd ajustarse la
licitacién publica, a la vez, fija el marco de referencia de la adquisicién de los
productos en sus diversas etapas, celebracién, prestacién y liquidacion.

5. FORMA DE PRESENTACION DE LAS PROPUESTA.

Antes de la fecha y hora de cierre de la licitacion, los proveedores deberdn ingresar
sus ofertas al Portal www.mercadopublico.cl., en formato digital.

Las ofertas deberan ser ingresadas via Portal Mercado Publico, por el monto total
(sumatoria total) del servicio licitado sin IVA.

Ademas, se deben ingresar como archivo adjunto los antecedentes requeridos en los
puntos 5.1, 5.2 y 5.3, conforme a las presentes Bases Administrativas y Ficha Técnica
o Especificaciones Técnicas, segln corresponda.

El proveedor debe procurar la presentacion de una oferta clara y ordenada. El orden
de las ofertas estara determinado por lo siguiente:

a)  Archivos digitales consolidados: Cada documento o antecedente requerido
en las presentes Bases, independiente del nimero de paginas que lo
constituyen, debe estar en un solo archivo digital.

b)  Subir archivos en el Anexo gue corresponde: Los antecedentes que se
solicitan en las presentes Bases son de cardcter administrativo, técnico o
econémico, por tanto, el Proveedor debe subir cada archivo digital al
Anexo que corresponde.

c) Nombre de los Archivos digitales: El nombre que se asigne a cada archivo,
debe guardar relacién con el contenido del mismo y estar antecedido por
la letra que le corresponda, en atencién al orden que fija las bases.

d) Filtrar informacién: los Proveedores no deben ingresar antecedente
adicionales a los requeridos.




e) El formato digital de los antecedentes debe ser de uso comin (por
ejemplo: formato JPG, PDF, Word, Excel, etc.).

5.1 Anexos Administrativos.

Persona Natural

a) Copia de Cédula de Identidad por ambos lados (vigente).

b) Copia del formulario tramitado de iniciacion de actividades del Sl o
documento del Sl que acredite estar inscrito en dicho Registro (Mi
informacién Tributaria).

Persona Juridica

c) Copia Cédula de identidad (vigente) del (los) representante (s) legal (es)
que suscribird todos los antecedentes de la presente licitacion.
d) Rut de la empresa.

En caso de ser Unién Temporal de Proveedores (UTP)

Se deberan presentar todos los documentos sefialados para las personas
naturales o juridicas. Tanto las declaraciones como los certificados que se
adjunten deberan hacerse, extenderse y/o suscribirse por cada integrante de la
UTP o por el representante legal de la UTP.

Ademads, las UTP deberan adjuntar la escritura publica en la cual conste el
acuerdo de constitucién de la UTP. En dicho documento se debera establecer,
ademas, la solidaridad entre las partes respecto de todas las obligaciones que se
generen con la Entidad, y se debera nombrar un representante o apoderado
comun con poderes suficientes. La Municipalidad de Padre Hurtado exigira
ademds la inscripcion en el Registro de Proveedores, de cada uno de los
proveedores de dicha unién temporal.

Persona Natural, Juridica y UTP.

e) Formato N°1, de Identificacién del proveedor.
) Formato N°2, declaracién jurada simple de aceptacion de las bases que

regulan la propuesta y de conocimiento de las caracteristicas de los
productos a ofertar.




5.2. Anexos Técnicos.
FICHA TECNICA:

a) Los oferentes deben adjuntar a través del portal un anexo técnico con la descripcion
detallada de su oferta, la cual debe ser por la totalidad de los productos requeridos vy
dar cumplimiento, como minimo, a las especificaciones técnicas y rangos indicados
por el producto solicitado. Con esto, al momento de evaluar cada oferta se confirmara
gue lo ofertado corresponde a lo solicitado en la licitacién. Quienes omitan esta
informacién, presenten ofertas incompletas y no incluyan un anexo técnico con la
descripcion vy caracteristicas de lo solicitado, no serdn considerados al momento de la
evaluacion. Tampoco seran validas propuestas que solamente declaren o aseguren
cumplir con lo dispuesto en las bases de licitacion sin el detalle técnico de los
productos ofertados, lo cual no se considerard una propuesta técnica.

Lo sefialado en las especificaciones Técnicas son los requerimientos minimos
solicitados, de no contar con estos quedara fuera de bases.

Si en una licitacion ningln oferente presente este antecedentes se podra solicitar
aclaratorias, debido que no habria ventaja ni desigualdad de oportunidad en sus
ofertas.

Si los oferentes adjuntan la ficha técnica municipal, esta para ser considerara como un
anexo técnico del oferente, debe venir firmada por el proveedor de lo contrario no se
considerara valida.

5.3 ANEXOS ECONOMICOS:

En este Anexo se incluird la Oferta Econdmica y Plazo de entrega, bajo la forma de
“suma alzada”, sin reajustes ni intereses, incluyendo todos los impuestos, gastos y
pagos legales, expresada en moneda nacional (pesos). La Oferta se detallard en el
Formato N°3 Oferta Econdmica, la cual debe ser ingresada en el Portal de
www.mercadopublico.cl, en valores netos.

El proveedor en su oferta, deberad considerar todos los gastos directos e indirectos que
irrogue el cumplimiento de esta adquisicién. A via sélo enunciativa se considerard
todos los gastos de materiales, servicios, derechos, impuestos, costos de garantia, y
en general, lo necesario para cumplir los requisitos.

Si existiera una diferencia en el valor ofertado en el portal v en lo indicado en el
Formato N°3 Econdmico, no se podra efectuar aclaratorias por ser un antecedente
econdmico vy se considerara inadmisible la oferta.




Si un proveedor oferta en el portal con IVA, lo cual se aclara en el Formato N°3
Econdémico, donde se solicita indicar el valor neto y el valor con IVA, y no habiendo
diferencia entre lo indicado en el formato N°3 y el portal, este sera evaluado.

Cualquier antecedentes que se solicite en el formato N°3 econdmico y el proveedor no
lo incorpore en dicho formato, no se solicitara aclaratoria y se considerara
inadmisibles.

Se rechazara las ofertas que no cumplan con los requisitos minimos de las Bases
Administrativas y los productos requeridos, por la Direccidn solicitante.

6. CRONOGRAMA

El Cronograma de la presente Licitacidn, se establece en los documentos adjuntos de
esta adquisicion en el Portal de www.mercadopublico.cl

7. CONSULTAS Y ACLARACIONES

Las consultas que los interesados deseen formular con relacién a la materia de esta
Propuesta, deberdn ser realizadas a través del portal de www.mercadopublico.cl. La
Unidad de compra de la Direccién de Administracién y Finanzas, procederd a analizar Y
responder las consultas formuladas por los proveedores. Las respuestas se pondrin a
disposicion del publico en la pagina web www.mercadopublico.cl.

Sin perjuicio de lo anterior, y con anterioridad a la Apertura de las Ofertas, la Unidad
de compras de la Direccién de Administracion y Finanzas, se reserva el derecho de
emitir para todos los participantes, las Aclaraciones a las Bases gue estimare
necesarias, o las que hubieren surgido con motivo de las consultas efectuadas por los
interesados durante el proceso de Licitacién. Tales Aclaraciones se entenderin
informadas a los participantes, al encontrarse publicadas en la pagina web
www.mercadopublico.cl.

8. MODIFICACIONES A LAS BASES

La Unidad de Compras de la Direccién de Administracién y Finanzas, podrd modificar
las presentes bases, ya sea por iniciativa propia o en atencién a una consulta efectuada
por algunos de los oferentes, hasta antes del vencimiento del plazo para presentar
ofertas, Las modificaciones que se lleven a cabo serdn informadas a través del sitio
web www.mercadopublico.cl. Estas modificaciones formarin parte integral de esta
Propuesta. Junto con aprobar la modificacién, se establecerdA un nuevo plazo
prudencial para el cierre o recepcién de las propuestas, a fin que los proveedores
interesados puedan conocer y adecuar su oferta a tal modificacion.




9. MECANISMO PARA RESOLVER LOS EMPATES

Una vez evaluadas las ofertas, si se producen empates en las evaluaciones finales, para
su desempate se atenderdn a los mayores puntajes obtenidos en los siguientes
criterios de evaluacion:

Mayor puntaje en el criterio “Oferta fcondmica”, si se mantiene el empate con la
evaluacion econémica se aplicard como mecanismo de desempate el mayor puntaje
obtenido en la evaluacidon del criterio “Despacho de Los Productos”y si continua el
empate sera el mayor puntaje obtenido en la evaluacidn del criterio “£fntrega de /os
Antecedentes” Finalmente si persiste el empate se seleccionara la propuesta que
ingreso primero en el portal www.mercadopublico.cl.

10. INHABILIDADES PARA OFERTAR

El oferente no debe haber sido condenado por practicas antisindicales o infracciéon a
los derechos fundamentales del trabajador o por los delitos concursales establecidos
en el Codigo Penal, dentro de los dos afios anteriores a la fecha de presentacién de la
oferta. Esto se acreditard mediante la declaracién jurada Formato N°2, adjunto en las
Bases Administrativas, sin perjuicio de las facultades de la entidad licitante de verificar
esta informacién, en cualquier momento, a través de los medios que se encuentren a
su disposicion.

11. PLAZO DE VALIDEZ DE OFERTAS

Las ofertas tendrdn una validez minima de 60 dias corridos, contados desde la
notificacién de la adjudicacion.

12. INADMISIBILIDAD DE LAS OFERTAS Y DECLARACION DE DESIERTA DE LA LICITACION

La entidad licitante declarard inadmisible las ofertas presentadas que no cumplan los
requisitos o condiciones establecidos en las presentes bases de licitacion, sin perjuicio
de la facultad para solicitar a los oferentes que salven errores u omisiones formales de
acuerdo con lo establecido en las presentes bases.

La entidad licitante podrd, ademds, declarar desierta la licitacién cuando no se
presenten ofertas o cuando éstas no resulten convenientes a sus intereses.

13. READJUDICACION

Si el adjudicatario se desistiere de aceptar la orden de compra, o no cumpliese con las
demas condiciones y requisitos establecidos en las presentes bases para la suscripcién
0 aceptacion de los referidos documentos, la entidad licitante podrd, junto con dejar
sin efecto la adjudicacion original, adjudicar la licitacién al oferente que le seguia en
puntaje, o a los que le sigan sucesivamente, dentro del plazo de 60 dias corridos
contados desde la publicacion de la adjudicacién original.




14. APERTURA DE LA PROPUESTA

Las ofertas deberdn ser ingresadas en la pagina web www.mercadopublico.cl, con el
monto total de la adquisicién del servicio.

Ademas, se deben ingresar como archivos adjuntos en la pagina web antes mencionada,
los antecedentes solicitados en el Punto 5.1 “Anexos Administrativos”, 5.2 “Anexos
Técnicos” vy los solicitados en el Punto 5.3. “Anexos Econémicos”.

15. COMISION DE APERTURA Y EVALUADORA DE LAS OFERTAS

Se constituira una Comisién de Apertura de las propuestas formada por la Directora

de Administracion y Finanzas (s), Profesional Abogada Direccién Juridica

Se constituira una Comision de Evaluacién de las propuestas formada Director

Direccién Juridica, Administrador Municipal, Director de Medio Ambiente Aseo (s) y

Ornato.

La Apertura de las Ofertas se efectuara, el dia indicado en el portal, en dependencias
del Municipio, en la Oficina de Adquisiciones Municipal.

En el proceso de apertura se levantard un Acta, en la cual quedard constancia del
monto de la oferta de cada proveedor, ademds se consignaran las observaciones
formuladas respecto de las ofertas rechazadas y los motivos del rechazo. Esta Acta
sera firmada por la comisidén apertura de las ofertas.

La Comisién de Apertura, verificara, primero, la adecuada presentacion de
antecedentes en la Apertura de la Licitacion.

La Comision de Evaluacion, dispondra de 10 dias hdbiles para estudiar las condiciones de
la oferta y elaborar una proposicién de adjudicacién de las propuestas, la que sera
remitida al Alcalde, junto con los antecedentes de los postulantes, para su aprobacion.

16. DE LA ADJUDICACION, ACEPTACION Y RESOLUCION DE LAS PROPUESTAS.

La Comisién de Apertura deberd solicitar aclaraciones a las ofertas que estin
incompletas o poco claras, debiendo el proponente complementarlas o aclararlas en un
plazo maximo de 2 dias habiles una vez realizada la Apertura Electrénica: de no
aclararse o complementarse y vencido este plazo quedaran en calidad de rechazadas.

La Comisién de Apertura deberd solicitar a través del portal www.mercadopublico.
en foro inverso, con posterioridad al acto de apertura, las aclaraciones o informaci
que se consideren oportunas de las Ofertas, que no alteren o modifiquen las Bases%
Administrativas, las que deben ser respondidas por el proveedor dentro del plazo




maximo de dos dias habiles una vez solicitadas en el foro inverso, esto si la Comisién
de Apertura no establece otro plazo menor.

La Comisién de Evaluacién, le debera proponer al Alcalde el rechazo de alguna o todas
las ofertas si no las estimare convenientes para sus intereses, y el derecho de proponer
la adjudicacién a cualquiera de los proveedores aunque no sea la oferta mas baja si
conviene a los intereses de la Mandante o de la Unidad Técnica siempre que cumpla
con los requisitos establecidos en las presentes Bases y en los criterios de evaluacién;
en este Ultimo caso la proposicién de la adjudicacion sera justificada.

La Comision de Evaluacion emitira un informe y una proposicion de adjudicacién. Esta
proposicion recaera en el o los proveedores, que a su juicio, mejor cumplan con los
requisitos administrativos, técnicos y econdmicos de la presente licitacion.

El Informe y la proposicion de adjudicacion se remitiran al Alcalde, para que éste
ratifique, modifique o rechace dicha proposicién. La modificacion o rechazo sera
justificado.

Aprobada por el Alcalde la proposicién de adjudicacién, la Direccién de Administracion y
Finanzas, a través de su Unidad de Adquisiciones Municipal, dictard el Decreto o la
Resolucidn de Adjudicacidon, el cual se notificard al proveedor favorecido con la
adjudicacion de la propuesta a través del portal www.mercadopublico.cl

Entre la fecha de apertura de la propuesta y la comunicacién de adjudicacién no
deberd mediar un lapso superior a 30 dias corridos, transcurrido dicho plazo el
proveedor podra desistirse de su oferta.

17. ADJUDICACION

Pautas de Evaluacion:

A) Oferta Econdmica 80%
B) Despacho de los Productos 10%
O Presentacion de Antecedentes 10%

TOTAL 100%

Las propuestas que no cumplan con los Criterios de Evaluacién sefaladas, no se
considerardn en esta Pauta de Evaluacién, v quedarin automadticamente fuera de las
presentes bases.

A) OFERTA ECONOMICA (80%)

La nota para el factor precio se obtendra del cuociente entre el menor precio ofertado,
entre todas las ofertas, v el precio de la oferta del proveedor. De acuerdo a la formul
siguiente:
Formula: (Menor Precio Ofertado x 100)*0.80
Precio Ofertado
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Cabe sefalar, que el proveedor debera ofertar por el item indicado en el Formato N°3,
de lo contrario su oferta no serd considerada, y quedara fuera de Bases.

Luego, ponderar el puntaje de cada oferta, por el porcentaje fijado (80%).

b) DESPACHO DE LOS PRODUCTOS (10%)

Las ofertas se compararan entre si y se jerarquizaran otorgdndole el miximo puntaje
100) a la oferta que considera la mejor y mas préoxima fecha de despacho de los
productos a conveniencia de los fines municipales, es decir, desde la de menor plazo
de entrega al mayor plazo. El cual serd informado en el Formato N°3 oferta econdémica,
donde debe ser expresado en dias habiles y se ird disminuyendo en 20 puntos cada
una de la siguiente manera:

]

Primera oferta de menor plazo de entrega 100 puntos.
Segunda oferta de menor plazo de entrega 80 puntos.
Tercer oferta de menor plazo de entrega = 60 puntos.
Cuarta oferta de menor plazo de entrega 40 puntos.

Il

Siendo el puntaje minimo de 20 puntos para todo plazo de entrega evaluado bajo la
cuarta oferta priorizada.

En caso que un proveedor oferte en un rango de tiempo (ejemplo entre 1 y 2 dias) se
considerara el rango mayor para la asignacién de puntaje

Luego, se ponderara el puntaje de cada oferta, por el porcentaje fijado (10%).

C) ENTREGA DE ANTECEDENTES (10%)

Para este criterio de evaluacion, las ofertas se comparardn entre si, conforme a los
antecedentes presentados y se jerarquizardn otorgandole el maximo puntaje (de 0 a
100 puntos), a las ofertas que presente la totalidad de antecedentes conforme a bases
y luego, disminuyendo por cada documento o antecedente presentado fuera de fecha
0 que haya debido ser rectificado, conforme a lo establecido en el punto 16 de las
presentes Bases Administrativas.

DESCRIPCION PUNTAJE
Entrega dentro del plazo original el 100% de los requisitos 100

formales de la presentacién de la oferta
Entrega o rectifica de 1 a 2 antecedentes a requerimiento de la | 75
comisién por oferta incompleta o poco clara.

Entrega o rectifica de 3 a 4 antecedentes a requerimiento de la | 50
comision por oferta incompleta o poco clara.
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Entrega o rectifica de 5 o mas antecedentes a requerimiento de | 0
la comision por oferta incompleta o poco clara.

Luego, ponderar el puntaje de cada oferta, (0 a 100 puntos) por el porcentaje fijado

(10%).
18. INSCRIPCION EN CHILE PROVEEDORES:

El proveedor para ser adjudicado debe estar inscrito en estado HABIL, en el registro de
Chile Proveedores.

En caso de que el adjudicatario no se encuentre inscrito en el Registro Electrénico
Oficial de Contratistas de la Administracién deberd inscribirse dentro del plazo de 10
dias habiles, contados desde la notificacién de la resolucién de adjudicacién.
Si resulta adjudicada una unién temporal de proveedores, cada proveedor integrante
de ésta debera inscribirse en Chile Proveedores.

19. NOTIFICACION DE ADJUDICACION

Una vez que se haya adjudicado la Propuesta, se procederd a notificar la decisidén al
Adjudicatario mediante el portal www.mercadopublico.cl.

20. DE LA ORDEN DE COMPRA

20.1 Formalizacién de la Oferta

La emisién y aceptacion de la orden de Compra segtn el articulo N°63 de Reglamento
de la ley 19.886.

20.2 Del precio de la orden de compra

Sera el que se indique en el Decreto o Resolucién de Adjudicacién, producto de la
oferta seleccionada. Serda en pesos, moneda nacional e incluird todos los gastos e
impuestos que el servicio genere.

20.3 Disminucién y Aumentos de Servicios.

La Unidad Técnica, previa autorizacién de la Mandante, podra disminuir o aumentar
las cantidades del servicio, en cuyo caso el proveedor tendra derecho a su pago de
acuerdo a lo contratado y lo efectivamente prestado, y a un aumento o disminucié
del plazo proporcional al aumento o disminucién que haya tenido la adquisici
inicial, salvo que se convenga uno menor.
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Toda modificacion que se realice (aumento, disminucion del servicio extraordinarios),
una vez obtenidas las aprobaciones precedentes serd informada por el ITS al
proveedor; visada por el Jefe o superior que corresponda de la Unidad Técnica vy
aprobada mediante Decreto Alcaldicio.

21. MODALIDAD DE PAGO.

El pago se cursara dentro de los 30 dias contados desde la fecha de entrega de la
factura en la Unidad de Bodega e Inventario de la Municipalidad de Padre Hurtado,
previo que la unidad técnica (Direcciéon de Medio Ambiente Aseo y Ornato (DIMAO)
certifique la recepcion conforme de los Productos.

EI ITS sera un funcionario designado por el Director de Medio Ambiente Aseo y Ornato

(s).

En caso de celebrar el proveedor un contrato de factoring o cesion de la factura
correspondiente, este deberd notificar al Mandante y Unidad Técnica Direccién de
Medio Ambiente Aseo y Ornato (DIMAO) dentro de las 48 horas siguientes a su
celebracién, Asimismo, la empresa de factoring deberd tomar las providencias
necesarias y oportunas de notificacién a este mandante, a fin de hacer efectivo el
cobro de la respectiva factura. La municipalidad no se obliga al pago del factoring en
caso de existir obligaciones y/o multas pendientes del proveedor.

Los prestadores podran solicitar que el pago se realice mediante transferencia
electronica llenando el Formulario N°4, adjunto en las presentes bases administrativas.

22. PROCEDIMIENTO DE TERMINO ANTICIPADO DE CONTRATO.

El contrato podrd ser resuelto administrativamente de pleno derecho, sin forma de
juicio y sin derecho a indemnizacién por cualquier incumplimiento de parte del
proveedor respecto de las obligaciones contraidas en virtud del contrato. En este caso
la Municipalidad estara facultada para hacer efectiva la o las garantias vigentes.

a) Verificada una o mds causales de incumplimiento de contrato, la municipalidad
notificara dicha circunstancia otorgando traslado al proveedor por el plazo de 5

dias corridos a fin de que realice sus descargos, los cuales debera ingresar por
oficina de partes.

b) Efectuados los descargos por parte del proveedor, la autoridad evaluara la
dictacion del acto administrativo fundado, haciéndose cargo de los descargos
del proveedor -en el evento de que decrete el término anticipado- debiendo
notificarse dicho acto administrativo.
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c) El proveedor podra interponer los recursos dispuestos en la ley 19.880 en
contra del decreto fundado pone termino anticipado al contrato, en la forma y
plazos que establece dicha normativa.

d) El acto administrativo que pone termino anticipado al contrato o bien la que
resuelve el recurso, deberdn publicarse en el sistema de informacién de
compras y contratacion publica (www.mercadopublico.cl).

23. MULTAS
El proveedor podrd ser sancionado por el I.T.S. con el pago de una multa por no

cumplir con la totalidad de lo solicitado en la Ficha técnica, se le aplicara una multa de
2 UTM.

El proveedor podré ser sancionado por el I.T.S. con el pago de una multa por no dar
cumplimiento a lo requerido por el ITS de los servicios, se le aplicara una multa de 1
UTM.

El proveedor adjudicado debera pagar multas por el incumplimiento de la entrega total
de los items ofertados en la presente licitacién. Como este servicio no puede
considerar atrasos en la prestacion se aplicara el maximo de las multas de acuerdo al
Reglamento Interno Municipal articulo 84.

24. PAGO DE LA MULTA.

El proveedor del servicio deberd pagar las multas directamente en la Tesoreria
Municipal, dentro del plazo de 7 dias habiles siguientes a la notificacién de la
resolucion fundada que la aplica o dentro de los 7 dias siguientes al Decreto Alcaldicio
que rechaza los recursos dispuestos en la ley 19.880, en caso de que hubieren sido
presentado, debiendo otorgdrsele recibo para tal efecto. En caso contrario, el monto
total de las multas impagas, serd descontado de la cuota mensual siguiente al mes en
gue se encuentren firmes y ejecutoriadas.

Lo anterior es sin perjuicio de la facultad de la Municipalidad de hacer efectivo el cobro
de la garantia de fiel y oportuno cumplimiento. En caso de hacerse efectivo su cobro,
el Contratista deberd entregar una nueva garantia, de igual monto y caracteristicas,
dentro de los 30 dias siguientes al cobro de la anterior.

25. PROCEDIMIENTO DE APLICACION DE MULTAS.

De conformidad a con lo dispuesto en el articulo 79 ter del Decreto 250 de 2004 del
Ministerio de Hacienda, en caso de incumplimientos de una o mas obligacion
establecidas en las bases o en el contrato, la municipalidad procederd a cursar dich
incumplimientos de conformidad al siguiente procedimiento:




a)

b)

@)
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Cuando se verifiquen hechos que, de acuerdo a lo establecido en las presentes
Bases Administrativas, Especificaciones Técnicas o términos de referencia, sean
constitutivos de multas, el o la ITS o ITO, seglin corresponda, notificara esta
circunstancia al Contratista, mediante comunicacion escrita en el libro de servicio u
obra, segun sea el caso, indicando en forma precisa los hechos que se le imputan,
enviando copia de dicha comunicacién a la comision de multas (la que esta
compuesta por El administrador Municipal, el Director Juridico y El director de la
unidad técnica), solicitando la aplicacidn de la multa ;

El Contratista dispondra de un plazo de 3 dias habiles para efectuar los descargos
gue estime pertinentes, adjuntando los antecedentes que justifiguen sus
alegaciones ante la Comision de multas (ingreso por Oficina de Partes e
Informaciones). En caso que el Contratista no efectuaré descargas dentro del plazo
establecido, se procederd a aplicar la multa;

Efectuados los descargos por parte del Contratista, la Comisidén, decidird la
procedencia de aplicar la multa, pudiendo la comisidn solicitar informes y asesoria a
las distintas unidades Municipales que estime pertinente.

No se aplicaran multas en casos de fuerza mayor o caso fortuito, siempre se configuren
lo requisitos para dichos efectos y que sea debidamente fundado y justificado.

d)

e)

9)

La municipalidad se reserva el derecho para poner término anticipado del contrat
cuando la aplicacidén de las multas excediere del 10% del valor total del contrato duran
la vigencia del contrato.

La multa serd aplicada mediante resolucién fundada de la comisidn, la que serd
notificada al Contratista dejando copia en el libro de servicio u obras, segin
corresponda, mediante carta certificada dirigida al domicilio o a través de correo
electrénico a eleccién de la municipalidad. La notificacién gue se efectlie mediante
carta certificada, se entenderd practicada a contar del tercer dia habil siguiente a su
recepcién en la Oficina de Correos correspondiente.

El Contratista o proveedor podra interponer los recursos dispuestos en la ley 19.880
en contra de la resolucién fundada que le aplique la o las multa/s, en la forma y
plazos que establece dicha normativa.

El Alcalde a través del respectivo decreto alcaldicio fundado resolverd la
interposicion del o de los recursos presentados, acogiendo total o parcialmente los
fundamentos dados por el contratista, o bien, la rechazard confirmando la o las
multa/s aplicada/s.

El acto administrativo que aplica la multa o bien la que resuelve el recurso, deberan
publicarse en el sistema de informacién de compras y contratacién publica

(www.mercadopublico.cl).
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26. DERECHO A REVOCAR O SUSPENDER LA LICITACION.

Se podra revocar la Licitacién cuando ésta vulnere el interés publico general o
especifico de la Municipalidad, y en general por razones de mérito, conveniencia u
oportunidad. Asimismo, podrd suspender el proceso licitatorio por una cantidad
determinada de dias. Cualquiera de estas declaraciones deberd efectuarse por
Resolucion Fundada que asi lo disponga. El o los oferentes no tendridn derecho a
indemnizacion alguna.

27. FECHA DE ADJUDICACION

La fecha de adjudicacion podra ser modificada, si esta fecha por motivos de tramites
administrativos no se pudiera cumplir, serd cambiada al dia de la total tramitacién del

Decreto Alcaldicio de Adjudicacion.

28. DISPOSICIONES FINALES

Cualquier diferencia en la interpretacion de la reglamentacién de las presentes Bases
Administrativas serd resuelta sin ulterior recurso por la Unidad Técnica, sin perjuicio
de las atribuciones correspondientes a la mandante y a la Contraloria General de la
Republica cuando proceda.

Para todos los efectos legales, las partes fijan su domicilio en la Comuna de Padre
Hurtado y se someten a la jurisdiccién de sus tribunales.




FORMATO N° 1
IDENTIFICACION DEL PROVEEDOR
LICITACION PUBLICA:
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NOMBRE DEL PROVEEDOR O RAZON SOCIAL:

R.U.T. DEL PROVEEDOR:

IDENTIFICACION DEL REPRESENTANTE LEGAL:

NOMBRE:

R.U.T.

DOMICILIO:

TELEFONO:

CORREO
ELECTRONICO:

ENCARGADO DE LA LICITACION PUBLICA

NOMBRE:

TELEFONO
FIJO:

CELULAR:

CORREO
ELECTRONICO:

FIRMA PROVEEDOR O REPRESENTANTE LEGAL

EN ,a de

de
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FORMATO N° 2
DECLARACION JURADA

LICITACION
PUBLICA:

NOMBRE DEL PROVEEDOR O RAZON
SOCIAL:

DECLARO:
1) Haber estudiado las Bases Administrativas Generales y Anexos como todos los
antecedentes que forman parte de este servicio, verificando la total concordancia entre

ellos.

2) Haber considerado en la Oferta Econdmica todos los gastos necesarios para la
ejecucion del servicio, de acuerdo a las Bases Administrativas Generales.

3) Conocer y aceptar las condiciones establecidas en las Bases Administrativas i
demas documentos anexos.

4) Inhabilidades por condenas

- No he sido condenado, o mi representada no ha sido condenada, por practicas
antisindicales o infraccién a los derechos fundamentales del trabajador o por
los delitos concursales establecidos en los articulos 463 y siguientes del Codigo
Penal, dentro de los dos afios anteriores a la presentaciéon de la oferta.

- No he sido condenado, o mi representada no ha sido condenada, por el
Tribunal de Defensa de la Libre Competencia, dentro de los 5 afios anteriores,
contados desde que la sentencia definitiva quede ejecutoriada, con |la
prohibicibn de contratar a cualquier titulo con érganos de la administracidn,
contemplada en el articulo 26, letra d), del Decreto con Fuerza de Ley 71, de
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2004, del Ministerio de Economia, Fomento y Reconstruccién, que Fija el texto
refundido, coordinado vy sistematizado del decreto ley N°211, de 1973.

- Asimismo, declaro que, si mi representada fuera una persona juridica, no ha sido
condenada con la pena de prohibicibn de celebrar actos y contratos con
organismos del Estado, por los delitos mencionados en la ley N°20.393.

Ausencia de conflictos de interés

- No soy funcionario directive de la Entidad Licitante MUNICIPALIDAD DE PADRE
HURTADO ni estoy unido(a) a funcionarios directivos de dicho érgano, por los
vinculos descritos en la letra b) del articulo 54 de la ley N°18.575.

- La sociedad que represento no es una sociedad de personas en la que
los

funcionarios directivos de la entidad licitante MUNICIPALIDAD DE PADRE
HURTADO, o las personas unidas a ellos por los vinculos descritos en la letra b)
del articulo 54 de la Ley No 18 575, ley Orgédnica Constitucional de Bases
Generales de la Administracién del Estado, formen parte.

- Mi representada no es una sociedad comandita por acciones o andénima cerrada
en

que una o mas de las personas indicadas en el punto anterior sean accionistas.

- Mi representada no es una sociedad andénima abierta en que alguna de las
personas indicadas en el primer punto sea duefia de acciones gue representen el
10% o mas del capital.

- No soy gerente, administrador, representante o director de cualquiera de
las sociedades antedichas.

- Asimismo, declaro conocer que los vinculos descritos en la letra b) del articulo
54 de

la Ley N° 18.575, ley Organica Constitucional de Bases Generales de
la Administracion del Estado, son los siguientes: conyuge, hijos, adoptados vy
parientes hasta el tercer grado de consanguinidad y segundo de afinidad inclusive.

Declaro que toda la informaciéon ingresada en este formulario es veraz, completa,
verificable y se encuentra actualizada. En caso de encontrarse inconsistencias,
maliciosamente falsas o datos no actualizados, los proveedores podrdn ser
suspendidos o eliminados del Registro de Proveedores, de acuerdo a los Articulo
Ns 95 y 96 del Reglamento de Compras Publicas.

FIRMA PROVEEDOR O REPRESENTANTE LEGAL

EN a de de




FORMATO N° 3
OFERTA ECONOMICA

FORMULARIO DE PRESUPUESTO DETALLADO DEL SERVICIO

Licitacién Pablica:
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DESCRIPCION DE LOS SOLICITADO

Valor
Unitario
NETO

Valor
Unitario
con IVA

Tiempo de
Despachos en
dias habiles

90 Toldos plegables, medidas
3x3mts, material oxford/metal,
color azul, con logo municipal
impreso a un color en una cara,
segun ficha técnica adjunta

Valor total neto $

Valor total con IVA $

FIRMA PROVEEDOR O REPRESENTANTE LEGAL

EN PADRE HURTADO, A DE

DE
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PMUNIGIPALIDA T

FORMATO N4

FORMATO PARA TRANSFERENCIA ELECTRONICA

Los proveedores podran solicitar el pago por medio de transferencia electrdnica,
adjuntando la siguiente informacidn:

Datos Solicitados
RAZON SOCIAL:

RUT:

CONTACTO:

BANCO:

NUMERO DE CUENTA:

TIPO DE CUENTA:

CORREO
ELECTRONICO:

FIRMA PROVEEDOR O REPRESENTANTE LEGAL

EN PADRE HURTADO, A DE DE




SOLICITUD DE COMPRA N % EE‘@
: FECHA: 9/02] 2025%

Feha
Solicitante: DIMAQ & ; ITEM
Nombre quien lo solicita: F*Ffﬁ’&@\tm COVARGAS Gasto Inicial
' Gasto
Sefior Jefe de Adquisiciones: SOLEDAD OLIVARES Saldo Final
S.irvg adquirir If)s materiales que acontinuacion se detallan para el (Uso exclusivo de la unidad de Contabilidad)
siauiente destino:
ACTIVIDADES MUNICIPALES
s, W
Fecha % [31(2@2?) P s
CUENTA: 29.04.001.001.000 ITEM 58 . ON - '&m‘{ff ™ S
PRESUPUESTO $ 7.000.000. saldo Inicia” T Ser B - ;
CANTIDAD |UNIDAD DETALLE PEDIDO OBSERVACION
TOLDOS. INCLUYE IMPRESION A
COLOR DE LOGO/FRASE EN UNA
CARA DE LA CENEFA
920 UNIDADES
SE ADJUNTA FICHA TECNICA
A
[1 4
[T 1
ODE PADQ&L ',
<N
T preco D -

w AN ;
RSB Y S IRECTORSOLICITANTE




DIMAO
Direccion de Medio Ambiente, Aseo y Ornato =t

Ficha Técnica

Direccion Solicitante: Direccion Medio Ambiente Aseo y Ornato (DIMAQO).
Uso Del Requerimiento: Uso actividades municipales

Compra: Toldos

Lugar Donde Deben ser Despachados los Productos: Municipalidad de Padre
Hurtado, Ubicado en San Alberto Hurtado N°3295 ex camino Melipilla (bodega direccion

de Dimao). Horario: lunes a jueves de 08:30 a 13:30 hrs. - (tarde) 15:00 a 17:00 horas,
viernes de 8:30 a 12:00 hrs.

Presupuesto disponible: $ 7.000.000.- IVA incluido. -

CANTIDAD | UNIDAD ARTICULO

20 unidad Se solicitan Toldos

Cantidad: 90 unidades

Medida: 3x3mts

Material: Oxford/Metal

Color Azul

Plegable

Slogan Municipal impreso a color en una cara
de la cenefa:

S\ L AN
BIVARGAS CASTILLO
IECTOR (s)

INTE ASEO Y ORNATO

FVC/dic

Correo del solicitante: lcuevas@mph.cl
Teléfono del solicitante 224306167



DIRECCION DE ADM. Y FINANZAS
Unidad de Contabilidad

CERTIFICADO DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA N°207/2023

De conformidad al presupuesto aprobado mediante Decreto Alcaldicio N°2345 de Fecha 30 de diciembre
2022, para este Municipio para el afio 2023, y con lo solicitado por la Direccién de Medio Ambiente Aseo y
Ornato, para Compra de Toldos, certifico que la siguiente cuenta tiene un presupuesto vigente de:

Nombre Cuenta Saldo
Gestion Interna 29-04-001-001 $27.500.000.-

2 JZ“VALERIA VALDERRAMA DROGUETT
%, jECTORA ADM. Y FINANZAS (S)

Padre Hurtado, 22 de febrero 2023.-

VVD’@Z{I_]

_Distribucién
-DIMAOQ



DAF
Direccidén de Administracién y Finanzas
UNIDAD DE ABASTECIMIENTO

MEMORANDUM N° ?»% / éﬂ? /23

A : LEONARDO FARIAS CANALES
ADMINISTRADOR MUNICIPAL

DE : RICHARD CASTRO ALLENDE
DIRECTOR DE ADMINISTRACION Y FINANZAS (S)

MAT. :Solicita V°B° de solicitudes de compras.

Padre Hurtado, 10 FEB JLYES

Mediante el presente y junto con saludar, solicito a Ud. V°B® a la siguientes Solicitudes de Compra, las
cuales tienen disponibilidad presupuestaria y no superan las 300 UTM:

1.- Solicitud de Compra N°58, de fecha 07/02/2023, Compra de 450 Sillas Plegables para stock de Bodega,
solicitada por la Direccién de Medio Ambiente, Aseo v Ornato, con cargo a la cuenta presupuestaria 29-04-001-

001, con un presupuesto disponible de $8.100.000.- IVA incluido (Licitacién Pablica LE). _

2.- Solicitud de Compra N°59, de fecha 08/02/2023, Compra de 3 Generadores para stock de Bodega, solicitada
por la Direccién de Medio Ambiente, Aseo y Ornato, con cargo a la cuenta presupuestaria 29-05-999-003, con
un presupuesto disponible de $3.900.000.- IVA incluido (Licitacién Pablica Simplificada L1).

3.- Solicitud de Compra N°60, de fecha 08/02/2023, Compra de 3000 rollos de Bolsas de Basura 100 x 110
para stock de Bodega, solicitada por la Direccién de Medio Ambiente, Aseo y Ornato, con cargo a la cuenta

presupuestaria 22-04-014-001, con un presupuesto disponible de $9.000.000.- IVA incluido (Licitacién Pablica
LE).

4.- Solicitud de Compra N°61, de fecha 08/02/2023, Compra de 90 Mesas Plegables para stock de Bodega,
solicitada por la Direccién de Medio Ambiente, Aseo y Ornato, con cargo a la cuenta presupuestaria 29-04-001-
001, con un presupuesto disponible de $4.000.000.- IVA incluido (Licitacién Pdblica Simplificada L1). ~

&
5.- Solicitud de Compra N°62, de fecha 08/02/2023, Compra de 1 Corchetera Semi Industrial v 1 Perforadora
Industrial para stock de Bodega, solicitada por la Direccién de Medio Ambiente, Aseo v Ornato, con cargo a la

cuenta presupuestaria 22~04-013-001, con un presupuesto disponible de $230.000.- IVA incluido (Compra
Agil). .

6.- Solicitud de Compra N°63, de fecha 08/02/2023, Compra de Articulos e Implementos de Limpieza
(escobillones, guantes de goma, pafio_microfibra, lavaloza, pafio celulosa, toalla de papel, insecticida, papel

higiénico, barre agua, limpia piso) para stock de Bodeaa. solicitada por la Direccién de Medio Ambiente, Aseo v

Ornato, con cargo a la cuenta presupuestaria 22-04-007-001, con un presupuesto disponible de $5.677.059.-
IVA incluido (Licitacién Pablica Simplificada L1).

7.- Solicitud de Compra N°64, de fecha 09/02/2023, Compra de 90 Toldos con impresidn a color de logo/frase
en una car de la cenefa para uso en actividades municipales v stock de Bodega, solicitada por la Direccién de

Medio Ambiente, Aseo y Ornato, con cargo a la cuenta presupuestaria 29-04-001-0017, con un presupuesto
disponible de $7.000.000.- IVA incluido (Licitacién Pablica LE).

s
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DAF

Direccion de Administracion y Finanzas
UNIDAD DE ABASTECIMIENTO

8.- Solicitud de Compra N°65, de fecha 09/02/2023, Compra de 240 Aspersores v 260 Valvulas de Acople de
Gatillo 25” para stock de Bodega, solicitada por la Direccién de Medio Ambiente, Aseo y Ornato, con cargo 2 la

cuenta presupuestaria 22-04-012-002, con un presupuesto disponible de $3.500.000.- IVA incluido (Licitacién
Pablica Simplificada L1).

Sin otro particular, saluda atentamente a Ud.,

IISTRACION Y, FINANZAS (5)

\

V°B

RCA/jlcp
3 Archivo
DAF®



DIMAO
Direccion de Medio Ambiente, Aseo y Ornato

MEMORANDUM N _ 52 /2023

A : SRA.VALERIA VALDERRAMA DROGUETT
DIRECTORA (S) ,
DIRECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS

DE : FRANCISCO VARGAS
DIRECTOR (§)
DIRECCION DE MEDIO AMBIENTE, ASEO Y ORNATO.

MAT.: Lo que indica

Padre Hurtado, 24 FEB 2023

Mediante el presente, informo a Ud. Que la Secretaria Comunal de Planificacion, da su VB para efectuar compra
de TOLDOS, por lo cual sera incorporada en el plan anual de la DIMAO, quedando de la siguiente manera:

Direccién Tipo de Nombre Descripeion del Cantidad | Monto Monto total | Codigo Denominacién | Mecanismo

Mes Cantidad | Mes
Responsable | Compra del Proyecto/adquisicion | a Unitario | enpesos$ | Presupuestario Compra estimado ordenes envio
proyecto comprar en dela de aorden
I Pesos § publicacién | compra de
adquisicion (solo para compra
licitacian
publica)
Dimao Producto | TOLDO ACTIVIDADES 90 [;ST?.??B 7.000.000 | 215-29-04- Gestion Licitacion Febrero 1 marzo
MUNICIPALES | | 001001 A Intema Pablica
Sin otro particular, saluda atentamente a Usted.

o RRECTOR (S)

.-ﬂ;f:,ﬂ?ﬁﬁh )
o EEDIO AR I

| D“Bﬁ%@@mhﬁ%E MEDIO AMBIENTE, ASEO Y ORNATO
2 e

FVC/dic
Distribucion

- Abastecimiento
- Archivo Dideco




